
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  653         PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI Nº 1.924, DE  20  DE NOVEMBRO DE  2012

Cria e denomina Escola Municipal localizada 
no Jardim Taquari, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada e denominada a Escola Municipal Lúcia 
Sales Pereira Ramos, localizada na Quadra T-22, Rua LO 05, 
APM 37, Jardim Taquari,  Palmas-TO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos 20 dias do mês de novembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão das servidoras adiante relacionados, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2013, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Palmas, aos 20 dias do mês de novembro de 2012, 24º 
ano da criação de Palmas.

Matrícula Nome Cargo 
296841 SANDRA DOS SANTOS  Professor – PI-40h 
132431 JOANA DARK DE SOUZA Assistente Administrativo 

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

VALÉRIA CÁSSIA OLIVEIRA CRUZ, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 19 de outubro de 2012.

Palmas, aos 20 dias do mês de novembro de 2012, 24º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 880, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JACÓ DE SOUSA 
RODRIGUES, matrícula 413008192, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 12 de outubro de 
2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 881, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA DE NAZARÉ 
BATISTA SOUZA, matrícula 413008944, do cargo de Professor, 
PII-20h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 5 
de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   7
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   7
Previpalmas   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 399/2012-RH, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o Plano de 
cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior, 
nos níveis, referências e datas abaixo discriminados:

PORTARIA/SEGOV/Nº 882, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 823, de 19 de outubro de 2012, 
referente rescisão de contrato de trabalho, quanto ao nome e 
data, onde se lê VALTER PEREIRA DOS SANTOS, a partir de 1º 
de outubro de 2012, leia-se VALTEIR PERIERA DOS SANTOS, 
a partir de 10 de outubro de 2012, cargo de vigia, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 398/2012-RH, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 
  
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, nos níveis, referências e 
datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 3 dias do mês de outubro de 
2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NIVEL REF APARTIR 
DE  

307121 WANDERSON LOPES 
OLIVEIRA ENGENHEIRO I E 13/09/2012

311041 LOANE ARIELA SILVA 
CAVALCANTE ENGENHEIRO I E 15/09/2012

311051 ADRIENNE LEDA DE LIMA ARQUITETO I E 20/09/2012

311111 ANDRE LUIS CAMARGO 
CASTRO ARQUITETO I E 14/09/2012

328871 MARIJANE RIBEIRO ARQUITETO I D 25/09/2012
328951 PAULO BORGES DA SILVA ARQUITETO I D 25/09/2012

334741 DELFINA CECILIA DE 
ALMEIDA E SILVA ENGENHEIRO I B 17/09/2012

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

165181 ROGERIO CATANOSSI PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR I F 25/09/2012 

169491 GLAUCYENE DE OLIVEIRA 
SANTOS 

ANALISTA
TECNICO-

ADMINISTRATIVO
I H 12/09/2012 

169531 JOSE ALBERTO BENTO 
SOBREIRA MOTORISTA I F 15/09/2012 

275142 MARIA JOSE DE SOUSA 
CARVALHO MOTORISTA I D 26/09/2012 

297591 ANA CLAUDIA DE ARAUJO 
HEIN RODRIGUES FONOAUDIOLOGO I E 12/09/2012 

301461 JOSE HUDNEY 
RODRIGUES AZEVEDO 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS I E 1/09/2012 

304691 EGILDO DA SILVA 
VASCONCELOS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS
PESADAS

I E 9/09/2012 

305081 JACQUELINE CRISTINA 
BRAGA ECONOMISTA I E 2/09/2012 

305591 RAIMUNDA PINHEIRO 
SARAIVA DA ROCHA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 3/09/2012 

305911 SIMONE FONTENELLE DA 
SILVA PEDAGOGO I E 12/09/2012 

306381 
MARCO AURELIO 

FRUCTUOSO FERREIRA 
DUTRA 

TURISMOLOGO I E 14/09/2012 

306431 CLAUDETE NASCIMENTO 
PEREIRA DA SILVA MOTORISTA I E 14/09/2012 

306441 
GREICY SUELEN 
RODRIGUES LIMA 

CARDOSO 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 15/09/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

306491 ANA NERI MACEDO 
LOPES

ANALISTA DE 
CIENCIAS SOCIAIS I E 14/09/2012 

306691 ALMIR MARTINS LIMA 
OPERADOR DE 

MAQUINAS
PESADAS

I E 14/09/2012 

306741 RAIMUNDO LOPES 
NASCIMENTO

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 1/09/2012 

306781 RENATO BAIA PEREIRA VIGIA I D 16/09/2012 

306921 DIVINO JOSIAS DE 
MEDEIROS MOTORISTA I E 13/09/2012 

307151 CLAUDIO GOMES DE 
CARVALHO CONTADOR I E 14/09/2012 

307161 EDNALVA ARAUJO LIMA 
TECNICO DE 
CONTROLE 
INTERNO

I E 12/09/2012 

307471 RAIMUNDO BEZERRA 
CARVALHO 

OPERADOR DE 
MAQUINAS
PESADAS

I E 14/09/2012 

307481 ELIEZER MOREIRA DE 
BARROS 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS I E 15/09/2012 

307511 SALOMAO ALVES 
NOGUEIRA 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS I E 13/09/2012 

310571 JOSIANNE CAMPOS 
FEITOSA

ANALISTA
CONTROLE 
INTERNO

I E 15/09/2012 

310591 ROSANGELA RIBEIRO 
CERQUEIRA BARBOSA 

ANALISTA
CONTROLE 
INTERNO

I E 23/09/2012 

310651 FLAVIA SATIE KOJO 
NONAKA

ANALISTA
CONTROLE 
INTERNO

I E 19/09/2012 

310721 ROSILDA ALVES DA SILVA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 22/09/2012 

310891 MARTA GOMES DE 
ARAUJO PSICOLOGO I E 16/09/2012 

310921 ANA MARIA OLIVEIRA 
COELHO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 17/09/2012 

310951 NEURACY VIANA CRUZ 
LIMA JORNALISTA I E 20/09/2012 

310961 LUIS MARCIO VILELA 
RODRIGUES MECANICO I E 22/09/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 3 dias do mês de outubro de 
2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 400/2012-RH, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Médio e Superior, nos níveis, 
referências e datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 3 dias do mês de outubro de 
2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 401/2012-RH, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 de março de 2008, 
que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente de Combate às Endemias e 
Agente Comunitário de Saúde, nos níveis, referências e datas 
abaixo discriminados:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

168811 AVELARDO PEREIRA DE 
BARROS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM II H 27/09/2012 

169051 GEISIANNE FERNANDES 
REGO DE SOUSA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 18/09/2012 

169461 JOSE CARLOS LOPES DA 
CRUZ 

FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO III A 19/09/2012 

169551 SIDNEY DE SOUSA 
RIBEIRO ENFERMEIRO III B 21/09/2012 

169861 VOLNEI PEREIRA AIRES 
PIMENTA MEDICO II F 27/09/2012 

169871 ALESSANDRA INACIO 
DIAMANTINO DUTRA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 29/09/2012 

169881 MARA LILIANA LOPES 
VASCONCELOS AMARAL ODONTOLOGO III B 26/09/2012 

170001 RAIMUNDA ANGELA R 
XAVIER DA SILVA 

FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO III B 18/09/2012 

170021 MARIA AGNEIDE GOMES 
DA SILVA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 27/09/2012 

170031 ELIANA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA LUCENA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 29/09/2012 

170041 NUCCIA RAQUEL 
BARBOSA RODRIGUES FONOAUDIOLOGO III B 28/09/2012 

170051 ALVARO LUIZ PINHEIRO 
BARBOSA ODONTOLOGO III B 25/09/2012 

170061 MARIA IONES PEREIRA   
LIMA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 12/09/2012 

170071 ALESSANDRA GOMES 
DOS SANTOS BORGES FONOAUDIOLOGO II A 21/09/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

170081 LUSY DISNEY GOMES DE 
A ALMEIDA BIOLOGO III B 18/09/2012 

170091 ABRAHAO COSTA 
MARTINS MEDICO II B 28/09/2012 

170791 ADRIANA VICTOR 
FERREIRA LOPES ODONTOLOGO III B 25/09/2012 

296121 JULIANA BARBOSA 
CHAVES MALIMPENSA FONOAUDIOLOGO I F 14/09/2012 

304821 MARIO SERGIO DE 
MARCO SANSANA MEDICO - 90 II D 09/09/2012 

305321 ROSIVANIA RIBEIRO 
CUNHA SILVA 

INSPETOR
SANITARIO II D 13/09/2012 

305781 REJANE COSTA DE 
SOUSA MEDICO - 90 II D 09/09/2012 

305791 ELISFATIMA  COELHO 
PORTILHO 

AUXILIAR DE 
CONSULTORIO 

DENTARIO 
II D 14/09/2012 

305811 
GECILDA REGIA 
RAMALHO VALE 

CAVALCANTE 
MEDICO - 90 II D 02/09/2012 

305821 MARIA DE NAZARE 
GUIMARAES SANTOS 

ASSISTENTE
SOCIAL II D 05/09/2012 

305841 SILVIO DELORENZO 
FILHO MEDICO - 90 II D 01/09/2012 

305861 JOAO ALVES MAGALHAES MEDICO - 90 II D 06/09/2012 
NETO 

306071 FERNANDA FERNANDES 
BARATA DE MELO PSICOLOGO II D 14/09/2012 

306591 ANDREZA DOMINGOS DA 
SILVA FONOAUDIOLOGO II D 19/09/2012 

311391 CARLA DE ANDRADE 
SILVA FONOAUDIOLOGO II D 21/09/2012 

311571 MARIA REGINA PINTO 
KOMKA MEDICO - 90 II D 16/09/2012 

311581 LUCIMAR MARIA DE 
ALMEIDA ENFERMEIRO II D 30/09/2012 

311611 DEBORA HIROMI 
ISHIKAWA FISIOTERAPEUTA II D 20/09/2012 

311821 LUDMILA PEDREIRA LIMA FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO II D 28/09/2012 

312811 AILTON LUIZ FALAVIGNA MEDICO II D 27/09/2012 

313271 ADILSON LOPES 
MOREIRA MEDICO II D 27/09/2012 

413005705 RUTILENE LIMA DE 
SOUSA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM I D 12/09/2012 

310971 ROSANA DELMUNDES 
BEZERRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I E 20/09/2012 

311071 MARCIO GREICK 
PEREIRA ALENCAR JORNALISTA I E 13/09/2012 

311081 WEDILA AIRES JACOME JORNALISTA I E 13/09/2012 

311091 ROSANNE MAIOR MORAIS 
VIVAS JORNALISTA I E 14/09/2012 

311161 NECI SENA FERREIRA PSICOLOGO I E 27/09/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

311171 JOSELANDIA CARVALHO 
NOLETO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 19/09/2012 

311211 ALZENIRA MARIA DE 
OLIVEIRA ARRUDA 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 27/09/2012 

311221 ANTONIO FILHO DA SILVA 
MACHADO 

ANALISTA DE 
ACERVO

HISTORICO 
I E 26/09/2012 

311291 ISIS VIANA COUTINHO EDUCADOR SOCIAL I E 29/09/2012 

311371 
ALEXSANDRO

RODRIGUES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 28/09/2012 

311411 LUCIO FLAVIO PARREIRA 
GUIMARAES VIGIA I D 29/09/2012 

311471 ADO MONTEIRO OPERADOR DE I E 26/09/2012 
BARBOSA MAQUINAS 

PESADAS

311521 MARCOS VINICIUS DO 
AMARAL

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I E 9/09/2012 

311531 GUILHERME BRITTO 
LYRA DO AMARAL JORNALISTA I E 15/09/2012 

311551 LORENA KARLLA BARROS 
VIEIRA JORNALISTA I E 26/09/2012 

311591 LUCIA GEORGETHE 
PINHEIRO JORNALISTA I E 30/09/2012 

311681 MARIA CRISTINA BORGES 
DA SILVA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS I E 2/09/2012 

311811 JAMES JACQUES 
POSSAPP JORNALISTA I B 26/09/2012 

312021 EUDES DIAS SILVA 
JUNIOR EDUCADOR SOCIAL I E 9/09/2012 

312691 SAMIA CARVALHO 
MAMEDE 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 20/09/2012 

312841 MICHELLE QUEIROZ 
SANTOS BARRETO 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 20/09/2012 

313031 VINICIUS OLIVEIRA 
PIMENTA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I E 19/09/2012 

313541 ANGELA VICTORIA NEME ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I E 15/09/2012 

313551 GILBERTO TAVARES DA 
SILVA VIGIA I E 26/09/2012 

316961 ODERVAL RODRIGUES 
NETO MOTORISTA I E 12/09/2012 

328781 IOLETE MARIA MARQUES 
RIBEIRO NOGUEIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I D 1/09/2012 

328921 BRUNA SOARES BOA 
VENTURA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I D 26/09/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

197531 FRANCISCO FEITOSA 
ALVES

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I H 15/09/2012 

206911 ROBSON MARTINS BISPO
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 04/09/2012 

207171 MARIA ODETE MARTINS 
DE OLIVEIRA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II D 03/09/2012 

207791 IONAR PEREIRA DE 
SOUSA BARBOSA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II D 26/09/2012 

207831 ELZA AVELINO PEREIRA 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 28/09/2012 

208071 NUCICLEY MOURA DA 
SILVA BARBOSA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 26/09/2012 

230991 GILVAN DE SOUSA 
MONTEIRO 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 05/09/2012 

231011 AILTON DE SOUZA 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 06/09/2012 

248081 MARLI RIBEIRO DOS 
SANTOS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 04/09/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 3 dias do mês de outubro de 
2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 455/2012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior e Médio, nos níveis, 
referências e datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 458/2012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 de março de 2008, 
que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente de Combate às Endemias e 
Agente Comunitário de Saúde, nos níveis, referências e datas 
abaixo discriminados:

249631 SUPERCILIO DA MOTA 
BARROS JUNIOR 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II B 29/09/2012 

249641 CICERA BANDEIRA 
SANTOS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II B 29/09/2012 

249811 ANTONIO MANOEL 
PEREIRA DE CARVALHO 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II B 29/09/2012 

249821 EDIVALDO GERALDO DE 
BESSA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II B 29/09/2012 

249831 TIAGO ALVES DE SOUSA 
AGENTE DE 

COMBATE AS 
ENDEMIAS 

I H 29/09/2012 

249881 ROSIMAR RIBEIRO DA 
SILVA

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 29/09/2012 

250271 JOAO EDIMILSON LIMA 
COELHO 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 15/09/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

250311 ROSILENE LIMA SOARES 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 17/09/2012 

318661 EDILSON BEZERRA 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I H 15/09/2012 

318731 ALINE TEIXEIRA DE 
CASTRO SILVA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I H 05/09/2012 

318751 CLEITON CARNEIRO DE 
SOUZA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I H 15/09/2012 

318811 BELMIVAN PEREIRA 
CAMPOS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I F 16/09/2012 

318921 ROGERIO BARROS DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I E 19/09/2012 

319751 EDISSORENE
CAPISTRANO DA SILVA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I H 15/09/2012 

334571 ANTONIA CLEIDIANE 
SOUSA DE ARAUJO SILVA

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I F 05/09/2012 

334641 ANA PAULA CARDOSO DE 
SOUSA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I D 04/09/2012 

334671 
MARCICLEIDE 

CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I F 04/09/2012 

334691 CICERA LAVINA CABRAL 
RODRIGUES  

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I F 04/09/2012 

334701 ALCINEI OLIVEIRA DA 
SILVA

AGENTE
COMUNITARIO DE I F 06/09/2012 

SAUDE 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NIVEL REF APARTIR 
DE  

313221 ALEXANDRE PAIXAO ARQUITETO I E 03/10/2012

172031 ANTONIO LUIZ ALVES DE 
SOUSA ENGENHEIRO II  B 28/10/2012

312581 EVERCINO MOURA DOS 
SANTOS JUNIOR ARQUITETO I E 10/10/2012

311781 HOMERO JULIANI BARBOSA TECNICO 
AGRICOLA I E 06/10/2012

312591 JUARECY LUIZ DE ARAUJO 
COSTA JUNIOR ARQUITETO I E 01/10/2012

317971 LUCIO MILHOMEM 
CAVALCANTE PINTO ARQUITETO I E 24/10/2012

108601 NELSON MATUOCA ENGENHEIRO III C 01/10/2012

316971 ROSICLEIDE SOUSA 
PEREIRA ARQUITETO I D 20/10/2012

162872 SAVIO COSTA SOUZA ARQUITETO I D 16/10/2012

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

318831 ANTONIO EVANDRO DE 
ALMEIDA

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 24/10/2012 

318321 BRUNO ANDRE 
LOUREIRO DE LIMA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 18/10/2012 

208981 EDINALVA FERREIRA DE 
ARAUJO 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 25/10/2012 

319161 ERASMO ARCANJO 
SILVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I G 29/10/2012 

318311 EVA FRAZAO SANTANA 
MARTINS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

319091 FERNANDA CRISTINA DE 
SOUSA RIBEIRO DE SA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 19/10/2012 

272631 GENIVALDO PEREIRA 
DOS ANJOS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I H 20/10/2012 

317431 GIVONEIDE PEREIRA 
SOARES ALMEIDA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

319781 HELIO TEIXEIRA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I G 31/10/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

319121 IEDA MARIA ALVES DE 
MORAIS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 19/10/2012 

208871 JOANICE ALVES DE 
AZEVEDO MATOS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 25/10/2012 

319111 MARIA DE JESUS 
MARTINS DA SILVA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 14/10/2012 

317831 MARIA DETE DAS 
CHAGAS MONTEIRO 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

266111 MARIA LINDINALVA 
MORENO PEREIRA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

318271 MARILEI VISOSKI 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I G 20/10/2012 

250821 MARISNETE
EVANGELISTA LIMA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II A 20/10/2012 

231821 MARLUCIA MARIA DE 
ALENCAR LIMA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II  B 03/10/2012 

248091 WALTENI GOMES LEITE 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 01/09/2012 

248191 MARCELO DOS SANTOS 
AGENTE DE 

COMBATE AS 
ENDEMIAS 

II B 17/09/2012 

248211 ISAIAS SANTOS DA CRUZ
AGENTE DE 

COMBATE AS 
ENDEMIAS 

II B 17/09/2012 

249141 JOEL DE OLIVEIRA SILVA 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 16/09/2012 

249151 ERNILDE GOMES LIMA 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 15/09/2012 

249551 MARISTELA COELHO 
DIAS

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 15/09/2012 

249561 QUEILA MATIAS PIRETT 
GALINDO 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 17/09/2012 

249581 OSMAR DE SOUSA 
CASTRO

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II B 29/09/2012 

249591 NELSON MARTINS 
CARDOSO 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
II A 29/09/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº460/2 012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 51, de 1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade ao Servidor 
do PCCR dos Agentes de Trânsito e Transportes, referente ao 
processo relacionado devidamente analisado pela Comissão 
instituída pela Portaria nº109, de 14 de março de 2011, nos termos 
do art. 22, Inciso III da Lei nº 1.749, de 22 de novembro de 2010, 
no valor de 05% (cinco por cento), do seu vencimento básico, a 
contar da data do protocolo, conforme dados abaixo.

 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 13 dias do mês de 
novembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

318281 NERILENE RODRIGUES 
SOUZA FERREIRA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

250651 OFELIA MARIA XAVIER 
AGENTE DE 

COMBATE AS 
ENDEMIAS 

II A 13/10/2012 

208591 ROSENILDA RODRIGUES 
FERREIRA 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 16/10/2012 

317461 TEREZINHA PEREIRA DE 
SOUSA DOS ANJOS 

AGENTE
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 20/10/2012 

320291 VERANILDO MEDEIROS 
DANTAS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I F 23/10/2012 

319771 WILMAR DA LUZ XAVIER 
JUNIOR 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I G 31/10/2012 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 314511 ELIO ALVES PEREIRA 
RABELO

9/11/2012 5% 2012048865 

278731 MURIEL AIRES MOURA 
AGENTE

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I G 20/10/2012 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 20 de novembro de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 286/2012

Processo nº. 2012025927. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação – SEMED. Objeto: Confecção de uniformes 
NTM’S e Merendeiras. Empresas Vencedoras: COMERCIAL 
SANTOS LTDA, CNPJ: 15.140.678/0001-47, Lote 01 valor global 
R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais), PROROUPAS 
CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 00.556.225/0001-29, Lote 02 valor 
global R$ 34.779,20 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e 
nove reais e vinte centavos). Data da realização: 22/10/2012.

Palmas - TO, 20 de novembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ANTÔNIO LUIZ AMORIM ARAÚJO 2012049705 113.232.641-91 001598 

CARLA MICHELY RIBEIRO DE JESUS 2012049713 001.677.345-47 000216 

EDIVANILTON GONÇALVES DA SILVA 2012048032 902.490.381-53 000564 

ENEIAS RIBEIRO NETO 2012049726 323.332.261-53 001149 

FAUSTO MAGALHÃES CRISPIM 2012049539 349.948.661-04 000223 

FLORISVALDO TAVARES SOUSA 2012049707 611.962.401-59 001531 
HOSPITAL ORTOPEDICO DO TOCANTINS 
LTDA 2012049536 07.169.771/0001-56 001150 

IRIS AUGUSTA TORMIM ROCHA 2012049723 273.722.271-00 000497 

IVAN FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA 2012049710 832.451.621-20 000219 

IVANIA ANTUNES DIAS 2012049712 258.122.892-04 001599 

JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 2012049725 348.819.561-91 000225 

JOSÉ PAULO LAMEIRO 2012049538 029.360.058-92 000224 

ONEIDE MARIA ALVES GLORIA 2012049706 288.085.501-25 002055 

PAULO TEIXEIRA REIS JÚNIOR 2012049711 805.154.871-04 000218 

UBIRATAN DE MELLO 2012047914 068.235.481-34 002054 

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 08/2012

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL MONSENHOR PEDRO 
PEREIRA PIAGEM 
CONTRATADO: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A 
UNIDADE ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 14/11/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 17.179,10 (DEZESSETE MIL CENTO E SETENTA E 
NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012030876. LEI N.º 8.666/93
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA/REFORMA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 02/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA (APRAFET- 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 13/11/2012 a 01/02/2013.
VALOR: R$ 15.650,00 (QUINZE MIL SEISCENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2012044919. NOS TERMOS 
DA LEI Nº. 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº. 
038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 03/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: (AGROP- ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 13/11/2012 a 01/02/2013.
VALOR: R$ 22.976,00 (VINTE E DOIS MIL NOVECENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2012044919. NOS TERMOS 
DA LEI Nº. 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº. 
038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 04/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: VALDEMAR LOPRES PORTO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 13/11/2012 a 01/02/2013.
VALOR: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2012044919. NOS TERMOS 
DA LEI Nº. 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº. 
038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 05/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: ANA ROCHA REGO (ASCABRAS- 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 13/11/2012 a 01/02/2013.
VALOR: R$ 18.700,00 (DEZOITO MIL E SETECENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2012044919. NOS TERMOS 
DA LEI Nº. 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº. 
038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 038/2012

ESPECIE: CONTRATO DE CHAMADA PUBLICA 003/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. MARIA ROSA DE CASTRO 
SALES
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS (ASCABRAS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/11/2012 A 31/11/2012
VALOR: R$ 4.995,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA 
E CINCO REAIS)
 BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012045374. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93,LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 039/2012

ESPECIE: CONTRATO DE CHAMADA PUBLICA 003/2012

CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. MARIA ROSA DE CASTRO 
SALES
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS (AGROP)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/11/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 5.150,00 (CINCO MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012045374. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93,LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR –PNAE

ERRATA

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy 
Ribeiro, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna 
público que no Extrato do Contrato numero 029/2012 publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 652, página .03, de 20 de 
novembro de 2012:

Onde se lê:
Valor R$: 1.300,70 (mil, trezentos reais e setenta centavos) 

Leia-se:
Valor R$: 6.025,24 (seis mil, vinte e cinco reais e vinte e quatro 
centavos)

Palmas, 20 de novembro de 2012

Kelma Lucio Fernandes Gomes
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
Licitação Convite 03/2012

A Comissão de Licitação da ACE da Escola Municipal Pastor 
Paulo Leivas Macalão torna público o julgamento de propostas da 
Licitação Convite 03/2012, processo nº 2012047520, referente à 
aquisição de mobiliário para a cantina e refeitório para a unidade 
de ensino, declarando vencedora em todos os itens a empresa 
Prapel Comércio Atacadista Ltda, CNPJ: 10.460.274/0001-17, no 
valor total de R$ 14.775,00 (Quatorze mil setecentos e setenta e 
cinco reais) a sessão foi realizada no dia 14 de novembro de 2012 
as 14:00 hs.

Palmas, 20 de novembro de 2012.

ALLAN CARLOS DO NASCIMENTO SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
AO CREDENCIAMENTO Nº 18/2009

 
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: CENTRO DE RETINA E VÍTREO DE PALMAS 
S/S – OFTALMOLOGIA - AVANÇADA 
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n° 01, que tem 
por objeto atender despesas com a prestação  dos serviços 
técnicos profissionais especializados em consultas e cirurgias 
oftalmológicas, cirurgias de catarata, terapia em oftalmologia e 
diagnose em oftalmologia a pacientes do SUS, observadas as 
condições e especificações expressas no Processo n° 35186/2009. 
ADITAMENTO: prorrogação do prazo de vigência do ajuste, por 
mais 12 (doze) meses, bem como o acréscimo de R$ 241.072,50 
(duzentos e quarenta e um mil setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) ao valor inicial do contrato de credenciamento, 
correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) do valor original 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03, Unidade 3200, 
Classificação Funcional: 10.302.0061-2299, Natureza de Despesa: 
339039, Vínculo: 041000199, conforme NE 12978.
BASE LEGAL: Processo n.º 35186/2009, nos termos do art.65,§ 
1° da Lei 8.666/93. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º334/2011.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA RODES ENGENHARIA E 
TRSNPORTES LTDA.
OBJETO:Termo aditivo ao Contrato de prestação de serviços 
n.º 334/2011, que tem por objeto a prestação dos serviços de 
construção do prédio da  Unidade Básica de Saúde situada 
à quadra 210 Sul, ARSE 24, Alameda 07, 1ª etapa, fase I, 
Palmas-TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, para ficar consignado 
a prorrogação do prazo contratual, por mais 60 (sessenta) dias, e 
ainda o acréscimo de R$ 70.122,21 (Setenta mil, cento e vinte e 
dois reais e vinte e um centavos), para a execução do objeto de 
referido contrato, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.°33.409/2011, (Volumes III e IV) nos 
termos do art. 57, §2° c/c art. 65, § 1°da Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº. 08 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 144/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: MARA CLEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviço como assistente social na equipe 
do Plano Municipal de Regularização Fundiária Sustentável, 
observadas as condições e especificações expressas no processo 
nº. 23.273/2008. 
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por 06(seis) 
meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº. 23.273/2008 nos termos da lei nº. 
8.666/93. 

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
PORTARIA Nº 20/2012 – GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município 
de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 30 dias do gozo das férias da 
servidora Karmenvanda Soares Martins, no cargo de Assistente 
Administrativo, matricula funcional nº 14.353, lotada na Secretaria 
Municipal da Agricultura e Desenvolvimento Rural,  a partir de 
01/12/2012 a 30/12/2012, anteriormente marcada para 01/04/2012 
a 30/04/2012 conforme Portaria nº 06/2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos vinte dias do mês de 

novembro de dois mil e doze ( 20 / 11  / 2012)

UNILSON FERREIRA DE BRITO
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 48/2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Medida Provisória nº. 11, de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Maria de Jesus Fialho Barros, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Tutelar Ana Maria Nunes de Brito da Silva matricula 
funcional nº. 366161, que se encontra de férias no período de 1º 
a 30 novembro de 2012, conforme a Lei Municipal nº. 1553/2008, 
art. 54, § 4º - “Após um ano de mandato, o Conselheiro Tutelar fará 
jus a férias anuais remuneradas, ocasião em que será substituído 
por seu suplente”.

Art. 2º esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de novembro de 2012.

Robledo Suarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 494/2012

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPAL DE PALMAS
CONTRATADA: COMERCIAL SANTOS LTDA-ME
OBJETO: Locação de van com capacidade de 16 (dezesseis) 
lugares, ano de fabricação igual ou superior a 2010, com ar 
condicionado, para transporte de criança e adolescentes do PETI.
PRAZO: Até 31 de dezembro, a partir da assinatura, podendo ser 
prorrogado por prazo estabelecido pela Lei 8.666/93, no interesse 
da Administração.
VALOR: O valor global é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais), tendo sido empenhado para os meses de novembro/
dezembro exercício de 2012, o valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais),
BASE LEGAL: Lei n° 10520/2002, com aplicação subsidiária da 
Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, 
Decreto Municipal n° 34/2006 e no processo n° 2012011990.
 RECURSOS: UO: 5800, Classificação Funcional: 08.243.0082-
2138, Vinculo: 5080000199, Natureza Despesa: 339039, Sub- 
elemento: 1400, conforme NE 13737.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR E RE-

RATIFICAÇÃO Nº 02 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  Nº 283/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  BANCO DO BRASIL S/A
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de multas de 
autos de infração de trânsito, nas condições e especificações 
expressas no Processo n° 2011006121.
ADITAMENTO: Acrescimento de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao 
valor inicial e a prorrogação do prazo de execução por mais 12 
(doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 201100612110, nos termos da Lei nº 
8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 653 - QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 012/2012 
AO CONTRATO Nº011/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: D.M.PRANDINI LTDA - ME.
OBJETO: Alteração de Prazo 
VIGÊNCIA:  Até 31 de Dezembro de 2012
BASE LEGAL: Processo nº 6362/2011, Lei 8.666/93.
RECURSOS:
UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.6100.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte: 0050.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-11-21T09:55:33-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




